YÜZYIL OSMANLI MÜELLİFLERİNDEN KASÂPZÂDE İBRAHİM EFENDİ VE İZHÂR ŞERHİ

Erdal KAYA\*

### ÖZET

Kasâpzâde İbrahim Efendi (v.1029/1620) XVII. yüzyıl Osmanlı âlimlerinden biridir. Kadılık ve çeşitli medreselerde müderrislik vazifesinde bulunmuştur. Kasâpzâde İbrahim Efendi, İmam Birgivi (981/1573)'nin nahiv sahasında telif etmiş olduğu meşhur iki eseri *Avâmil* ve *İzhâru'l-esrâr*'ına birer şerh yazmıştır. *Avâmil*'in şerhi mahiyetindeki *İzhâru'l-esrâr* üzerine yirmiden fazla şerh yazılmış olup Kasâpzâde'nin "*el-Ezhâr fi Şerhi'l-izhâr*" isimli şerhi bunlar arasında önemli bir yer tutar.

Kasâpzâde İbrahim Efendi (v.1029/1620), one of the XVII. century Ottoman scholars, had judgeship duties and professorship duties of the various madrasahs. Master İbrahim Kasâpzâde wrote commentaries for both the *Avâmil* and *İzhâru'l-esrâr*, the two famous works which were compiled in nahiv area by İmam Birgivi (981/1573). There have been more than twenty commentaries written about *İzhâru'l-esrâr* which is also an annotation of *Avâmil*. "*el-Ezhâr fi Şerhi'l- izhâr* of Kasâpzâde has an important place among them. In this article the life of Qasâbzâda İbrahim, one of the scholars in the 17.

637; İsmail Belig, *Tarih-i Bursa (Güldeste-i riyaz-i irfan ve vefeyât-ı danışveran-ı nadiredan)*, Hüdavendigâr Matbaası, Bursa, 1885, s. 333; Mehmed Sureyya, *Sicilli Osmanî*, Matbaa-i âmire, İstanbul, 1308, I, 99; Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zumûn*, Millî Eğitim Bakanlığı, I, 117.

herhangi bir bilgiye rastlanmamaktadır. Hicri 1002 (1594) yılında vefat etmiş olan Şeyhülislam Abdulkadir Şeyhi Efendi'den mülâzım<sup>4</sup> olduğu bilgisinden<sup>5</sup> hareketle, mülâzımlık müddetinin iki-üç yıl devam ettiğini de göz önüne alarak Kasapzâde'nin en geç hicri 1000 (m.1590) yılında Şeyhi Efendi'ye mülâzım olduğunu söyleyebiliriz.

Bk. Cahid Baltacı, *Osmanlı Medreseleri*, I, 470, 471.

1025 Rebiulevvelinde (1616) Bursa'da Emirsultan Payesi,

1025 Zilhiccesinde (1617) Hüsanzâde yerine Yıldırımhan payesi verildi.

1027 Rebiulevvelinde (1618) Civânî Efendi<sup>12</sup> yerine Kayseri Kadısı olup
1028 (1619) ortasında azlolundu.<sup>13</sup>

Kasapzâde İbrahim Efendi'nin ailesi hakkında tespit edebildiğimiz bilgiler şunlardır:

1) Babası: Bursa'nın kayıtlı kasaplarındandır.<sup>14</sup>

2) Oğlu: Kasapzâde Muhammed en-Nîfî:

bu eseri şerh etmediğini görünce mütâlaa ve müzâkere muhitlerinde bir azık, bir katkı olsun diye kadılık göreviyle müptela olduğum günlerde kadim ulemanın kelimelerinden istifade ile eserin bazı yerlerine talik yapma arzusu bende uyandı.”<sup>32</sup>

Kasapzâde İbrahim’in 23 Rebiulevvel 1027 (1618) de Kayseri kadısı olduğu ve 1028 (1619) ortalarında azlolunduğuna göre<sup>33</sup> eseri bu yıllar arasında yazmış olmalıdır.

<sup>27</sup> Bir kitapta toplanmış söz konusu ondört risale şunlardır: 1-Risâle fi ahvâlî'l-işrâkiyyun, 2-Risâle fi beyâni adeti'l-madum, 3-Risâle fi beyâni bekaî'n-nefs, 4-Risâle fi beyâni ef'âlî'l-ibâd

ومن ذلك ما ذكر في بعض الفتاوى: لو قال رجل لمديونه: إن مت فأنت بريء من حقي عليك لا يبرأ المخاطب؛ ولو قال إذا مت فأنت بريء من دَبي عليك "صح وصيته.

4- Kelimeler hakkında çok sık ve çok geniş bilgi vererek ayrıntıya girmesi metinde anlatılan konunun takibini zorlaştırmıştır. Kasapzâde'nin bu şerhi Kuşadalı Mustafa b. Hamza'nın hicri1085 (1674-75)'de yazdığı *Netâicü'l-efkâr*'dan yaklaşık 50 yıl önce yazılmış olmasına rağmen yeterli ilgiyi görmeyişinin bir sebebi kanımızca bu olabilir. Bunun yanında kelimeler hakkındaki bu geniş açıklamaların esere ayrı bir güzellik kattığı kesindir.